ဤပညာရှင်အဖွဲ့ရေးသားသော ရာဇဝင်ကျမ်းတွင် အလောင်း
မင်းတရားကြီး နန်းတက်သည်အထိ ဖြစ်သော အပိုင်းကို မဟာ
ရာဇဝင်တော်ကြီးဟု ခေါ်၍ ကုန်းဘောင်ခေတ် အပိုင်းကို
ဒုတိယ မဟာရာဇဝင်တော်ကြီး သို့မဟုတ် ကုန်းဘောင်ဆက်
မဟာဇဝင်တော်ကြီးဟု အမည်ပညတ်ကြောင်း တွေ့ရပေသည်။
ထို ပထမအဖွဲ့ပြုစုသော ရာဇဝင်ကျမ်းမှာ ဘိုးတော်ဘုရားနတ်ရွာ
စံပြီးနောက် ၂ နှစ် (၁၁၈၃ ခု၊ ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၂၁) ထိ
ရောက်ခဲ့သည်။

ရာဇဝင်ရေး ဒုတိယအဖွဲ့

ကျန်ရှိသောအပိုင်းကို ဆက်လက်ရေးသားခြင်းကိုကား မင်း
တုန်းမင်းတရားလက်ထက် ၁၂၂၉ ခု (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၆၇)
ရောက်မှ ပြုလုပ်နိုင်သည်။ မင်းတုန်းမင်းတရားအမိန့်နှင့် ဖွဲ့စည်း
၍ ဆက်လက်ရေးသားမှုကို ယင်းနှစ် တော်သလင်းလဆန်း ၅
ရက်နေ့တွင် စတင်ကြသည်။ ဤအဖွဲ့ကို ရာဇဝင်ရေး ဒုတိယအဖွဲ့

ဟု ခေါ်လိုသည်။ ဤဒုတိယအဖွဲ့တွင် ပါဝင်သော ပညာရှိ လူပုဂ္ဂိုလ်တို့မှာ (၁) ကနီအတွင်းဝန် မင်းကြီးမဟာမင်းခေါင် သင်္ခယာ၊ (၂) အရှင် နန်းမတော်ဘုရားဝန် မိုင်းခိုင်မြို့စား၊ (၃) ပိဋကတ်တော်အုပ် မဟာသီရိဇေယသ၊ (၄) အိမ်ရှေ့ အတွင်းဝန် မဟာမင်းလှ၊ သင်္ခယာ၊ (၅) စာရေးကြီး မင်းလှဇေယသ၊ (၆) စာရေးတော်ခေါင်း နေမုျိုးစည်သူရာဇာတို့ ပါဝင်ကြီးကြပ်ကြောင်း သိရ၏။ မှန်နန်းတော်ရှေ့ ဇေတဝန်ဆောင်တွင် ရဟန်းပညာရှိ၊ ပုဏ္ဏားပညာရှိ၊ မှူးမတ်ပညာရှိနှင့် ညှိနှိုင်း တိုင်ပင်ပြီးလျှင် အသင်ယူတ္တိရှိရာ ကျောက်စာ၊ စာတန်း၊ စာယောင်း၊ မော်ကွန်း၊ အမိန့်တော်၊ နေ့စဉ် မှတ်တမ်းတို့နှင့်အညီ ဆက်လက်ရေးသားခြင်း ပြုခဲ့၏။

ပုဂံဝန်ထောက်ဦးတင်

ဤဒုတိယအဖွဲ့၏ ရေးသားချက်တို့မှာလည်း သက္ကရာဇ် ၁၂၁၆ ခု (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၅၄ ခု) အထိတွင်သာ ပြီးဆုံးခဲ့ရကား ၁၂၄၇ ခုနှစ် (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၈၅ နှစ်)ထိဖြစ်သော နောက်ပိုင်းကို ပုဂံဝန်ထောက်ဦးတင်က ဆက်လက်စီရင်ရေးသားခဲ့ပေသည်။

ဤသည်တို့ကား ပညာရှိ တဦးချင်းအနေဖြင့်၎င်း၊ ဘုရင်က ခန့်အပ်သော ပညာရှိအဖွဲ့အစည်းအနေနှင့်၎င်း၊ ကျွန်ုပ်တို့နိုင်ငံ၏ ရာဇဝင်ကို ရှေးက ရေးသားလာခဲ့ကြပုံအကြောင်း အမြက်မျှ ဖော်ပြခြင်း ဖြစ်လေသည်။ တိမ်မြုပ်နေသေးသော ကျွန်ုပ်တို့ မသိသေးသော ရာဇဝင်ကျမ်းများ ရှိနေဦးမည်မှာ ယုံမှားဖွယ်